lex intellexit. At in hac
specie, minorem viginquinq. annis, posse designari executo-
rem, si maior sit decem & septem, sensit q. ibi recepta
communiter in d. c. 2. in prim. falc. in 6. Nec enim alicubi prohibi-
bitum est minoribus hoc executionis officium. Lict. Speculator d. §. nunc. vlt. 75. & contrarium potius pro-
bauerit Oldendorp. in d. tracts. de exec. vlt. vlt. in 1. cap. 4.
- C**olliguntur præterea 1. ex hoc canone, executores debere
omnino diligenter sequi testatoris voluntatem, & id adeo
verum est vt executor nequamque possit prævenire dicen-
ti ab ipso testator designatam ad executionem vltimam vol-
untatis. Bar. per text. ibi in l. cum pater. §. & filia. ff. de legat. 2. Nā
si restituenda sunt ex infinite deficit centum post quamvis
menles pauperibus, restituere ante illud tempus facta præ-
iudicium praesentibus infert pauperibus, post illud siem futu-
ris. Idem Ang. & Alex. in l. pupillis ff. §. si quod datum ff. de
ver. oblig. 1. lat. dicens hanc sententiam communem esse in l. post
mortem. C. de fiduciis. idem fatetur Dec. in 1. cum tempus. & de
reg. in 1. ab eadem diuersis rationibus. Prima, quod
testator ita disponens potius salutem anime respergit, quam
tempus & executionis, quod forte adiecit, exilians ante il-
lud non posse absque detrimento res familiariis hanc distributionem fieri. Item quod non magis futuros pauperes
quam praesentes duxerit, aut considerauerit: siquidem &
in praesentes pro anima salute censetur pia illa distributione.
Et præterea, diem à testatore constitutum prævenire,
conducibilius est ipsi animis testatoris, quam eande diem
expectari. Idem auctor. Anchara. in 22. Abb. cons. 1. 1. doce.
vol. 1. quib. accedit dictio text. in l. xxviii. §. & Seuula. ff. de legat.
3. vbi post mortem rogatus restituere hereditatem, poterit
vitiosum cum voluerit, cum restituere. idem probat textus in
d. d. post mortem. Vnde nūl aliud ex concurvis possit a vol-
untate testantis colligere, libentissime vltimae opinionis ac-
cedere, atque ita effugio iuris consulti verba m. §. & filia. 3.
- H**ac vero conclusio, 1. quam ex hoc. capite collegimus
procedit, quando voluntas testantis licet aliquod illicit
ita sit, seruanda non est, gloss. hic, que secundum Abb. in
hoc textu probatur, dum dicit, executores testamentarios
esse cogendos exqui vltimam defuncti voluntatem per
episcopum, etiam si testator interdixerit episcopo hanc co-
- actionem. Eactenim 1. prohibito illicita est, & ideo non est
seruanda, ex quo Bald. script. in l. Lucian. in 2. §. vlt. ff. de leg.
minime derogari potest testati episcopi, ad quæ ex negligencia
erat devoluta execilio testamenti paterni, etiā si filius patris
heres in proprio testamento mandauerit, vitiam patris
voluntatis per quofidá certos executores ad effectuū deducet, que Baldus probat ex §. Dame. cons. 1. Lucian. in 2. nec po-
test testator prohibere episcopum exequi vltimam voluntatem,
negligentibus executoribus, & elapsa dilatatione iu-
ris, ex eadem ratione per illum textum, quem in hac specie
notat Barba. hic. n. 4. contra Ancharan. quoniam Abb. in lega-
tis, qui p. non sunt, idem aferat, quod Ancharan. poter-
tamen testator curare episcopi iurisdictionem in execu-
tione vltimam voluntatis, si in causa negligenter alios ex-
ecutores prioribus & negligentibus substituerit, licet ipse
notauit. 3. b. n. 1. idem erit quando testator expellat
voluit tempus datū executores a iure, etis minimè obelle,
ne currere, sed liberaunt eis executionem relinquat, vt cū
voluteer, & exequantur eis vltimam voluntatem. Bald. in
1. ff. de legat. 1. idem Bald. in l. nulli. C. de episcop. & cleric. Abbanc.
nos quadam silencio. 2. col. Barba. in C. Ioann. ff. vlt. ff. de legat.
Guad. de arte testam. tit. de exec. cap. 8. fact. in argumentum. l. s. fact.
in causa ff. de Trebelianum. Sic etiam testator poterit executores ut
dilatationem datam à iure prorogare. cons. 30. 1. vol. 2. & Francis.
ff. de legat. 1. idem Bald. in l. nulli. C. de episcop. & cleric. Abbanc.
nos quadam silencio. 2. col. Barba. in C. Ioann. ff. vlt. ff. de legat.
R. Guid. de arte testam. tit. de exec. cap. 8. fact. in argumentum. l. s. fact.
in causa ff. de Trebelianum. Sic etiam testator poterit executores ut
dilatationem datam à iure prorogare. cons. 30. 1. vol. 2. & Francis.
ff. de legat. 1. idem Bald. in l. nulli. C. de episcop. & cleric. Abbanc.
nos quadam silencio. 2. col. Barba. in C. Ioann. ff. vlt. ff. de legat.
Clement. quis contingit de religi. de-
mo. 1. legat. ff. de administrat. rer. ad causas. pertinet. Imo à Tyberio
non potuit impetrari, vt legitam pecuniam Trebianis in
opus noui Theatris ad munitionem viz transferretur, vt
scribit Suetonius in Tyberio cap. 31. tradunt ad huc plurima
Felic. monit. 17. & Decius monit. 1. in cap. 1. accept. de confit.
Rochus de iure patr. verbo construunt. q. II. & verb. bonorum, can.
mon. 7. & 8. Nec sufficit confutis herediti, vt mutetur in
totum vltimam testatoris voluntatem per episcopum, etiam in
alii ecclesiæ constructione aut creatione constituta.
Card. q. 5. Infol. col. 4. in d. Clement. quis contingit. Felici. d. e. cam
accept. mon. 1. 9. Rochus d. verbo construunt quæst. de primis test. in
l. ff. de sur. dat. Sunt fāne qui opinentur, & autoritate episcopi
posse vltimam voluntatem testatoris mutari, si non
dūcum est executione mandata: plura enim ante execu-
tionem actus, quo potest eam minimè permittentur. l. patre
surio. ff. de his qui sunt sui vel alieni. in c. quemadmodū. de iure patr. in qua
ratione in hac specie afferunt hanc conclusionem Imo. in l.
2. vol. 2. ff. de cond. m. s. Hippol. sangu. 19. Felic. in cap. super heredit. 2. de
accept. Ioann. Lupi. in repetit. Rubr. de donation. §. 47. vol. 4. quibus
hic canon oblat. quo in iunctum est episcopis munus com-
pellendi executores testamentarios ad seruandam easifil-
lime defuncti voluntatem. Ecce igitur qualiter ante eis
executione ad præfusis curam speciat. obseruare testatorum
voluntates, non mutare: & idem colligo ex his, que ad-
notauit Guido Papa decision. §. 6. Nec tam inforci. de creto
& autoritate episcopi posse pecuniam a testatore in certi
vltim. non ita necessarium delimitantur, expendiā in aliū
itidem pium vlt. magis Reipublica Christianæ ac reli-
gioni necessarii, cui necessitati aliunde subveniri nequeat
absque maxima difficultate, textus in 1. pm. ff. de oper. puli.
quam ad hoc ipsum eleganter inducit Ioann. ab Imo. in d.
col. 3. quo pacto possunt intelligi plura, quo consilij Ber-
tach. in tract. de episcopo. 4. parte. 4. libro. monit. 52. & jo. & pluri-
quis alii tandem trahentes controueriantur.
- His vero, que paulo ante notauimus ex huius capituli de-
cilio, concinit & illud, quod in ecclesia, ac oratorio au-
toritate præfusis contruendo, ac de dictato, episcopus
institutionem ministrorum, curam & regimen habet. 5. pre-
terea. statut. & alii episcopis de iure patr. text. in cap. 1. 16. quæst.
5. dicit vincum esse. Felic. in cap. 1. cum venerabilis de recept. monit.
3. 2. seq. in cap. 1. de iure patr. mon. 6. c. monit. 19. q. 7. Abb. in cap. 1.
eccl. & Veterana de eccl. 1. Abb. in cap. 1. ex iuncta de heret. etiā
si testator aut orationem constitutus prohibeat episcopi
curam, aut in institutionem prædictam: quod in hoc textu op-
timè probatur, & ex premissis non tarantur Inno. in cap. in Este-
ra 1495

De alienationis prohibitione.

95

multo de iure patrum. Bart. in l. quatuor, §. 17. scilicet de administrat. tutor. Fe-
lin. in d. cap. cincis venerabilis n. 23. optimus rex. in c. si quidem ipso quod.
1. nec quicquam obterit, si testator ipse velit bona illa aut
dote oratorum in aliis pliō vsum expidi. eo causa, quo ep-
iscopos eius prohibitionem renuntiantur. Rota Ant. 868. Fel. d. n.
23. Rochus de sacra parte, verbo pro eo quod. q. 12. Cuius quidē que-
stionis nos meminimus in Epistola de sponsal. a. parv. c. 2. §. 1. m. 20.

Glossa rei p̄i voluntarium, duo tractat, quorum primum
in e. 1. alterum in c. s. heredes illa. ut explicutum.

Dum gl. ultima dicit, infra ita prox. voluit citare tex. in r. prov.

EX CAP. RAYNALDV.

S V M M A R I A .

- Quoniam recipiuntur huius cap. verba illa: Hoc modo:
2. Conditione hec, si sine liberis decederit, non existant feminis.
3. Statuum feminorum exclusive ad hereditatem extinximus matriculam, quia
operari, & governmentum interdependem.
4. Eccl. ipsa subditiora subdicitur, conditione an preferantur feminis.
5. Plus iusta indubit, non preferat nequit.
6. Prohibitionis alienatio facta ab arbitrio, non impedit translationem domini-
ficiam in probalitione a iudea iudea.
7. Prohibitionis similes alteram aliquam rem, non prohibetur cum rem
religatur, et extraneo heredi relinquatur.
8. Prohibitionis alienatio extra familiam, cum extraneo heredi influatur.
9. Prohibitionis alienatio aliquam rem, etiā in heredem exstraneum, et possit
cum extraneo etiam heredi relinquatur.
10. Alienationis prohibitionis extra familiam, quoniam excludit legitimam suc-
cessione, etiam si non sit de familia.
11. Problema recte alienari extra familiam, additur, ut si tandem rem in fa-
milia restarent, excludit, ut per seipsum legimam, qui non sit de familia.
12. Successori legitimo non potest postequi rem, alienari prohibitione, sed ipse sit
eo ipso, quia quis prohibita facta alienata.
13. Statuum prohibitionis alienari peregrino, sed etiā ad ipsius acquisitionem prohibetur.
14. Verba prohibitio: non est de causa sua facientem legitimam receptionem.
15. Successori legitimo admittitur ad rem alienam prohibiti, etiam si non sit
de familia, quia nullius est heres, modo illa scriptio heres non fuerit.
16. Matriculus feminis dependentis an venienti appellatur generatione,
potestaria, fobio, pregiatio, amplio.
17. Liberorum matrorum appellatione an venienti matriculi ex feminis
dependentis.

CAP. RAYNALD VS. XVIII.

De alienationis prohibitione.

P rimū hoc considerandum est, Rainaldum institutum
fuisse à Peponate parte heredem ac demum rogatum
fuisse hereditatem refusare sub illa conditione, si sine liberis
matriculis deciderit. Nec refert quid scriptum sit, Rainaldum in-
stitutum heredem hoc modo: nam id est referendum ad
ipius institutionis testamenti seriem, non ad modum
aliquem institutionis adiecti, quasi dixerit conditor huius
canonis, Rainaldus hereditem hoc pacto, haec feriū institutum
fuisse ficiū glo. senfisi. & Barb. his fol. 21. 2. explicat, vel
expone hoc modo, id est, hac conditione, gl. hic, ex qua ad-
notauit Lanfranc. 2. sol. modum quandoque conditionem
significare, & frequenter verba conditionem per se ferant,
ac rursus conditionem pro modo aliud, si ex sequentibus
verbis appareat, quid ipse non negaverintur, ad huius
textus intellectum nihil id conductit, cum posset hi canon
intelligi, vt prius dixi: vel institutione dicere polissimum fa-
ctum adiectio modo: fideicommissum autē sub conditione.

¶ Colligo. Dēinde ex hoc tex. verballa, si sine liberis decer-
dit, non excludere feminas, nisi exprimil etiā taliota etiā
concepta fuerit conditio, si sine liberis matriculis decerit, tex. infi-
gnis in l. cum acutissima. C. de piet. vbi Dd. Card. & Anchar. hic
3. id pallium receptum est. Sed si etiā Statutum in ea pro-
vincie, feminas excludi a successione extinximus matriculam,
aliū intellectum habetur testatoris conditione, si quidem
efficit de matriculis non de feminis intelligenda. ex mente
Bar. & aliorum 2. sol. in heredes met. §. cum sia illa Tr. Fel. in-
m. general. 1. difi. col. 3. Alciat. l. 1. de verb. sign. col. 10. Soc. Iun. 45.
1. m. 11. 3. vol. 1. & aliis authoribus, quorum ipse memini me. Ray-
naldus. §. 2. m. 2. explicat Traq. m. l. in quicunque. C. de tecum donat.
verbo. suscepit. n. 112. C. sequitur. n. 6. 6. & 102. Idem lane
respondendum erit, quando testator vniuersaliter heredem
filium matriculum instituerit, & feminam in re certa, ac de-
mum filio substituerit, prius aperte conditione alterū
filiū malicum aut agnatum quendam. Ex hoc enim con-
jectura sum potest, wile testator illa bona ad matriculos,
feminis exclusis, pertinere, conferrande familiā gratia.
Fulg. de Paul. in l. 1. C. de condignis. Soci. consil. 6. volum. 3. Dec. 45.
15. & conf. 370. latius Soc. in l. cum ann. ff. de cendi. & denariis. n. 8.
qui si ad hanc conclusionem allegantur quibus non opor-

tet discedere, authore Cur. Iun. conf. 33. 1. 2. Ex quo ipse in-
ferit, non subfutus agnatis, etiam filiam testatoris subfutu-
ram fratri, si sine liberis decederit, excludi à nepte testantis
filiā instituti. Et quoniam id possit disputari, hac tamen deci-
sio equum est & verior, atq; colligitur ex his que prefati Do-
cētes tradūt. & in specie Dec. 4. confil. 270. coll. p. & Paris. 45.
§. 9. col. pen. 2. licet contrarium responderit Cur. d. confil. 35.

Imo dicta conditio, si sine liberis decerpit, quamvis stante
dicto statuto ita intelligenda sit, vt matriculi feminis prefe-
rantur, tamen si institutus decederit abesse liberis matricul-
lis, filia superflue, excluditur subfutus; nec ex ea obser-
vit filie municipalis constitutio, vt explicat Carol. Mol. in
Alex. em 15. 4. 15. ex mīte Dd. aduersis And. Alciat. in d. 6.
& in reg. 2. pref. 32. m. 4. Sic etiam si testator effext extraneas, ne-
quāq; clientes mares feminis ciudem gradus praeferri ex
ratione flauti, secundum Alex. nd. conf. 15. & in Car. Mol.

Item quando in hisce dubitationibus explicandis tuti-
sum est, ipsiā testatorum voluntate auiculari, ex ea pra-
sumpta deducitur, p. maius causam subfutum filio matriculo
si sine liberis decelerit, excludere filias ipsius intiuim, ne
petit filiorum. Ant. em 25. Cur. Iun. d. 15. 35. col. pen. mihi sanè
non placet hac ultimarum voluntarum interpretatio: op-
eronem paternae dilectione potius testantem diligere
neptes, quam p. maius causam: nec virget ratio aliqua, vt tubi-
fluita eccliesia, aut subfutus pauperibus alicui mortuo
abfutis filii, de foliis matriculis, ac non itidem de feminis
eum conditionem intelligendam effe. Unde accedo liberi-
ter Soc. in 23. 1. vol. 1. ver. 19. & riu. fol. Soc. in d. d. anno 40. 42.
& Paris. conf. 36. col. p. 1. 2. quos habeo huius opinioneis authores
adversus Cur. cuius sententia procederet forsan, si testator
filias habens cas ab vniuersitati hereditate excluderet, & ec-
clesiam vel pauperes subfutuisse. Sed & illud habet in re no-
tanda est, conditionem hanc: Si Tu sis sine liberis decelerit,
omnino deficerit. Tunc decadente liberis reliquo, tametū
ipsi liberis potest mortem obserbit: nullis relictis liberis.
Non enim cencitur repetit, hac conditio in liberis institu-
tū: quem ad modū eleganter afferit Oldrad. confil. 21. & confil.
1. 4. 2. ex 1. si quid hereditem, vbi la. idem not. C. de inst. & sub. col.
p. 20. C. quando dies leg. ced. lxx. sado. §. si quid autem n. ff. ad Treb. vbi
Paul. col. & Ripa. col. 1. idem Ripam. Centur. n. 168. ff. de vulg. & ibi Galian. col. 9. latissime omnīū And. Traq. m. l. in vng. C. de tecum donat. verbo. suscepit. n. 152. Paris. Conf. 8. l. b. 2. Abb. 6.
40. 1. 1. Alex. conf. 3. 1. 11. & confil. 3. 19. bb. 6. m. 2. & in Car. Mol.
lin. idem Alex. confil. 21. 1. vbi idem Carol. aliquor authore
allegat Paul. Caiſtr. conf. 97. lib. 2. Dec. conf. 218. & 287. atq; ali-
bus frequenti opt. tex. p. maius causam. §. 1. quid ff. de legat. 1.
tradit Soc. Iun. conf. 11. m. 20. l. 1. Corn. conf. 14. lib. 3. quo in
loco addit. hanc opinionem procedere, nisi ex aliquo con-
iecturis contrarium à mente testatoris deduci possit: quid
Soc. Iun. etiam ex p. maius confil. 1. n. 7. o. lib. 1. pulchre Aymon. conf.
9. m. 1. & sequitur. Hieronymus Gratus confil. 1. 2. Paris.
conf. 8. lib. 2. m. 2. & 2. 4. ducit sequitur responsum.